
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 2382/2018-ADEPARÁ, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR para o Cargo em Comissão de gerente ELAINE 
LEÃO QUEIROZ SERRÃO, Código GEP- DAS 011–3, na Gerência 
de Programa de Sanidade Equídea a contar de 01/08/2018 até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 345431

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

MUNICÍPIO: SANTANA DO ARAGUAIA
TERMO ADITIVO Nº: 06
VALOR MENSAL: R$ 1.196,60
VALOR TOTAL: R$ 14.359,20
VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 31/07/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: nº 63/2012
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Rosalina Martins Ferreira.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 345497

DIÁRIA
Portaria: 2345/2018 Objetivo: Realizar palestra educativa 
sobre o uso correto de agrotóxicos e mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA 
Servidor: 05869978/3 ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE 
SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS 29/08/2018 A 
30/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345227
Portaria: 2347/2018 Objetivo: Realizar supervisão e 
padronização dos levantamentos das armadilhas da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IRITUIA/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA 
ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 51855520/3 ROSANA PENHA 
LIMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
20/08/2018 A 24/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345231
Portaria: 2349/2018 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio 
sanitário da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/
PA Servidor: 54188564/1 PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 17/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345143
Portaria: 2338/2018 Objetivo: Realizar captura de morcego 
hematófagos em propriedades rurais. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
QUATIPURU/PA Servidor: 54196745/1 CLEOMENES DEMERVAL 
PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS 13/08/2018 A 17/08/2018 Servidor: 57224213/1 
NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 17/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345134
Portaria: 2344/2018 Objetivo: Realizar palestra educativa 
sobre o uso correto de agrotóxicos e mosca da carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: BONITO, CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
PRIMAVERA, QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 
05869978/3 ALEXANDRE TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 20/08/2018 A 
24/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345160
Portaria: 2348/2018 Objetivo: Dar apoio na supervisão e 
padronização dos levantamentos das armadilhas da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE, 
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Servidor: 5882842/3 PEDRO DINAEL 
MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS 20/08/2018 
A 24/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345232

Portaria: 2353/2018 Objetivo: Realizar supervisão, 
padronização e organização do escritório. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
XINGUARA/PA Servidor: 54180052/1 INGRID PERPETUO DO 
SOCORRO PINHEIRO TODA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 
DIÁRIAS 19/08/2018 A 25/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345153
Portaria: 2337/2018 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes 
de vacinação contra febre aftosa na etapa de maio de 2018, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: MARAPANIM/
PA Servidor: 57234482/1 JANILSO NUNES E SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIAS 13/08/2018 A 
14/08/2018 Servidor: 57223249/1 DANIEL NUNES E SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 1 DIÁRIAS 13/08/2018 
A 14/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345105
Portaria: 2335/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA Destino: PAU D’ARCO, REDENÇÃO/PA Servidor: 5927360/1 
JOÃO PAULO FAGUNDES (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS 
09/08/2018 A 10/08/2018 Servidor: 5927360/1 JOÃO PAULO 
FAGUNDES (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS 23/08/2018 
A 24/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345093
Portaria: 2339/2018 Objetivo: Realizar distribuição de 
material e suporte logístico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ, 
BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI, MOJU, TAILÂNDIA/PA Servidor: 
54189261/1 JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 
17/08/2018 Servidor: 55588821/1 FABIO MACIEL FURTADO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 
17/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345141
Portaria: 2346/2018 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio 
sanitário da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D’ARCO/PA Servidor: 
54188564/1 PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
0,5 DIÁRIAS 22/08/2018 A 22/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345233
Portaria: 2373/2018 Objetivo: Dar apoio na realização da 
palestra educativa sobre o uso correto de agrotóxicos e mosca 
da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO, CACHOEIRA DO PIRIÁ, 
PRIMAVERA, QUATIPURU, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 
5909025/1 JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 20/08/2018 A 24/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345163
Portaria: 2341/2018 Objetivo: Realizar supervisão, 
padronização e organização do escritório. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
PARAGOMINAS/PA Servidor: 5909028/1 JOELIA MARIA SANTANA 
GUERRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 
18/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345146
Portaria: 2370/2018 Objetivo: Dar apoio à supervisão, 
padronização e organização do escritório. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
PARAGOMINAS/PA Servidor: 57189787/1 AUREA SIRLENE 
FERREIRA PERES FIGUEIREDO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 5,5 DIÁRIAS 13/08/2018 A 18/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345151
Portaria: 2336/2018 Objetivo: Dar apoio à supervisão, 
padronização e organização do escritório, conforme o plano de 
ação 2017-2026. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 55588406/1 
DANIELE CORREA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 
DIÁRIAS 19/08/2018 A 25/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345155
Portaria: 2374/2018 Objetivo: Participar do processo 
de implantação e homologação do Sistema de Integração 
Agropecuária- SIAPEC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ARACAJU/SE, SALVADOR/
BA Servidor: 57218653/2 GEORGE FRANCISCO SOUZA 
SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 02/08/2018 
A 06/08/2018. Servidor: 57174044/1 JOSE ROBERTO COSTA 
(GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS 02/08/2018 A 06/08/2018. Servidor: 
54185758/1 AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 02/08/2018 A 06/08/2018. 
Servidor: 57222899/1 ANDRÉ LUIZ BIZERRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS 02/08/2018 A 06/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345115

Portaria: 2371/2018 Objetivo: Dar apoio na realização da 
palestra educativa sobre o uso correto de agrotóxicos e mosca 
da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: SALINÓPOLIS, SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PA Servidor: 5909025/1 JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS 29/08/2018 A 
30/08/2018.
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 345230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2381/2018 - ADEPARÁ, 02 DE AGOSTO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente a servidora MARION CYNTIA 
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 54185788/1, Código GEP- DAS 
011 – 3, a contar de 01/08/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 345401
PORTARIA Nº 2385 - ADEPARÁ, 02 DE AGOSTO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir as férias regulamentares da servidora da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33644 
de 26.06.2018 referente ao mês de AGOSTO/2018, conforme 
mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE FEVEREIRO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

55588406/1
DANIELE 
CORREA 
COSTA

2017/2018 20.08.18 A 
18.09.18 GEDA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e  Financeiro

Protocolo: 345491
PORTARIA Nº 2379/2018 - ADEPARÁ,    DE AGOSTO DE 
2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 31/07/2018, o período de 
Licença Sem Vencimento do(a) servidor(a)  NATHALIA DE 
ALBUQUERQUE NEVES, matrícula nº 5899416/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste órgão, 
concedida através da Portaria nº 4091 de 28 de setembro de 
2017, publicada no DOE 33472 de 04/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 345386
PORTARIA Nº 2380/2018 - ADEPARÁ, 02 DE AGOSTO DE 
2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente a servidora FLAVIA DA 
CUNHA RODRIGUES, matrícula 51855504/3, Código GEP- DAS 
011 – 3, a contar de 01/08/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 345395


